

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal komme med anbefalinger til, hvilke initiativer, der kan iværksættes med henblik på at mindske frafaldet på vores uddannelsesinstitutioner. Redegørelsen skal indeholde et afsnit om, hvordan trivselsundersøgelser på uddannelsesinstitutionerne kan bidrage til at mindske frafaldet.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren Nivi Olsen for beslutningsforslaget.

Vi har brug for alle i vores samfund, og frafaldsbekæmpelse i uddannelsessektoren har længe været en politisk højprioritet. Ikke desto mindre er der stadig mange af vores unge, der falder fra et påbegyndt uddannelsesforløb. Heldigvis er der også mange, der gennemfører. På ungdomsuddannelserne (GUX og EUD) er der i øjeblikket ca. 42 %, der gennemfører på normeret tid.

Naalakkersuisut er stærkt optaget af at forebygge frafald og har derfor udgivet to vigtige strategiske dokumenter (nemlig Uddannelsesstrategien og Holdbarheds- og Vækstplan 2), der opstiller en række initiativer, der med forskellige vinkler skal bidrage til at mindske frafald. I den forbindelse er ligestillingsperspektiv et centralt fokusområde. Vi ved, at der er sammenhæng mellem trivsel og frafald, og flere af initiativerne er derfor trivselsfremmende - fx begynder vi i år på at udvikle systematiske trivselsundersøgelser og responsplaner på mistrivsel. Arbejdet er allerede i gang og bygger på de gode erfaringer med forebyggende IT redskaber på førskoleområdet (TOPI).

På grund af den langvarige politiske opmærksomhed på, at nedbringe frafald og fremme trivsel har der været gennemført flere undersøgelser og redegørelser. Disse angiver, lidt groft sagt, at problemstillingen vedr. frafald er mangefacetteret. Nogle af udfordringerne minder om andre landes udfordringer, mens andre er unikke for Grønland og kræver samarbejde på tværs af flere aktører - lige fra barnets forældre til forskellige institutioner.

Meget peger på, at langsigtede og holdbare løsninger på frafalds- og trivselsudfordringerne skal bygge på solid og innovativ forskning. Naalakkersuisut vil derfor også afsøge mulighederne for at fremme forskning på området. Naalakkersuisut vil derfor udarbejde en redegørelse vedr. frafaldsproblematikken og til tilhørende handleplan, og denne vil tage udgangspunkt i eksisterende redegørelser og data. Handleplanen, der beskriver konkrete initiativer til at mindske frafaldet, vil tage udgangspunkt i eksisterende arbejde med for eksempel ungemålgruppen.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut det konstruktive forslag til vedtagelse.